
SECRETARIA MUNICIPAL DA 
AÇÃO CULTURAL E TURISMO

PORTARIA SEMACTUR Nº 029, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2019.
Introduz alterações à Portaria nº 001/2018 que “autoriza o uso, a título 
precário e oneroso, do espaço existente no Teatro Municipal “Erotides de 
Campos”, denominado área de alimentação, à ASSOCIAÇÃO SÍNDROME 
DE DOWN DE PIRACICABA, para implantação e exploração de um Bar 
e Café, durante a realização dos espetáculos e dá outras providências”.

ROSÂNGELA MARIA RIZZOLO CAMOLESE, Secretária Municipal da Ação 
Cultural e Turismo da Prefeitura do Município de Piracicaba, Estado de São 
Paulo, Brasil no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 44 da Lei Orgânica do Município de 
Piracicaba,

R E S O L V E

Art. 1º Na Portaria nº 001, de 12 de dezembro de 2018, onde se lê:

“Barjas Negri”

Leia-se:

“Rosângela Maria Rizzolo Camolese”

Art. 2º Alterar o art. 1º da Portaria nº 001, de 12 de dezembro de 2018, que 
passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 1º Autorizar o uso, a título precário e gratuito, a ASSOCIAÇÃO SÍN-
DROME DE DOWN DE PIRACICABA, pessoa jurídica de direito privado, 
sem fins lucrativos, inscrita no CNPJ 52.149.796/0001-42,  localizada na Rua 
Maria de Lourdes Campos Torres de Carvalho, 100 - Bairro Jardim Santa 
Sílvia, na cidade de Piracicaba/SP, neste ato representada pelo senhora ANA 
CLAUDIA ALVES, brasileira, solteira, portadora do documento de identidade 
RG nº 19.570.347-9 SSP/SP e do CPF nº 167.932.458-64, residente e do-
miciliada na Rua Helsing, n.º 200 – Santa Cecília, na cidade de Piracicaba/
SP, com endereço eletrônico: anacalves@hotmail.com, denominado área 
de alimentação, para implantação e exploração de um Bar e Café.” (NR)

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 27 de fevereiro de 2019.

ROSÂNGELA MARIA RIZZOLO CAMOLESE
Secretária Municipal da Ação Cultural e Turismo

Publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba

__________

T E R M O  D E  D E C L A R A Ç Ã O

ANA CLÁUDIA ALVES, brasileira, solteira, portadora do documento de 
identidade RG nº 19.570.347-9 SSP/SP e do CPF nº 167.932.458-64, 
residente e domiciliada na Rua Helsing, n.º 200 – Santa Cecília, na cidade 
de Piracicaba/SP, CEP: 13.420-200, com endereço eletrônico: anacalves@
hotmail.com, declara para os devidos fins específicos de direito, que co-
nhece, aceita e irá cumprir todas as condições estabelecidas pela Portaria 
Municipal nº 001, de 12 de dezembro de 2018, alterada pela de nº 029, de 
27 de fevereiro de 2019, que autorizou o uso, a título precário e gratuito, 
da área de alimentação do Teatro Municipal “Erotides de Campos”, para 
implantação e exploração de Bar e Café, durante a realização de eventos, 
podendo também nos horários de funcionamento do Parque do Engenho 
Central, desde que não haja conflito de interesse.

Declara, ainda que vistoriou as dependências retro mencionadas, concluindo 
que sua infraestrutura, rede elétrica, água, esgoto e de energia elétrica 
atendem as necessidades.

Piracicaba, 27 de fevereiro de 2019.

ANA CLAUDIA ALVES
Associação Síndrome de Down de Piracicaba - Espaço PIPA

PORTARIA SEMACTUR Nº 030, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2019.
Introduz alterações à Portaria nº 002/2019 que “autoriza o uso, a título pre-
cário e gratuito do espaço denominado Casa do Artesão – Rua do Porto, a 
União Porto Futebol Clube, para realização de atividades sociais, esportivas 
e culturais e dá outras providências.”.

ROSÂNGELA MARIA RIZZOLO CAMOLESE, Secretária Municipal da Ação 
Cultural e Turismo da Prefeitura do Município de Piracicaba, Estado de São 
Paulo, Brasil no uso de suas atribuições, e
       
CONSIDERANDO o disposto no art. 44 da Lei Orgânica do Município de Piracicaba,

R E S O L V E

Na Portaria nº 002, de 20 de janeiro de 2019, onde se lê:
“Portaria nº 002, de 20 de janeiro de 2019”

Leia-se:
“Portaria Semactur 030, de 27 de fevereiro de 2019”

Art. 7º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 27 de fevereiro de 2019.

ROSÂNGELA MARIA RIZZOLO CAMOLESE
Secretária Municipal da Ação Cultural e Turismo

Publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

COMUNICADO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 07/2019

Execução de obras para reforma de imóvel onde funcionava o CADME – 
Clínica de Atenção às Doenças Metabólicas

O Pregoeiro comunica que, após análise dos documentos e Parecer Técnico 
da Secretaria Municipal de Obras (fls. 318) no presente processo licitatório, 
fica APROVADA e HABILITADA a empresa VILLABUNKER CONSTRUÇÃO 
E MONTAGENS INDUSTRIAIS EIRELI no item 01.

Publique-se e aguarda-se o prazo recursal de 03 (três) dias úteis, conforme 
determina a Lei 10.520/02.
   

Piracicaba, 28 de fevereiro de 2019.

Thiago Luiz Araújo Santos
Pregoeiro

COMUNICADO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 22/2019

Prestação de serviços de hospedagem.

A Pregoeira comunica que após análise das propostas apresentadas ao 
referido Pregão, tendo como participantes as empresas H.N HOTEIS E TU-
RISMO LTDA., ACF ADMINISTRAÇÃO HOTELEIRA EIRELI e OCCITANO 
APART HOTEL EIRELI, deliberou por CLASSIFICÁ-LAS.

Após disputa, negociação e análise das documentações apresentadas, a 
Pregoeira deliberou por HABILITAR e APROVAR a empresa ACF ADMI-
NISTRAÇÃO HOTELEIRA EIRELI no lote 01.
Publique-se e encaminhe-se à Autoridade Superior para Adjudicação e 
Homologação.

Piracicaba, 28 de fevereiro de 2019. 

Karolina Figueiredo Ferreira
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos que está aberta a Licitação relacionada abaixo:

Modalidade: Pregão Presencial nº 31/2019
Objeto: Confecção de material gráfico. Início da Sessão Pública:  
18/03/2019 às 09h.
O Edital completo encontra-se a disposição para download no site http://
www.piracicaba.sp.gov.br. Maiores informações poderão ser obtidas pelo 
e-mail compras@piracicaba.sp.gov.br ou pelo telefone (19) 3403-1020. 

Piracicaba, 28 de fevereiro de 2019.

Maíra Martins de Oliveira Pessini 
Chefe da Divisão de Compras

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 72/2019

OBJETO:  Prestação de serviços de limpeza do elevador panorâmico alto do mirante.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 19/03/2019, às 8h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 19/03/2019, às 9h.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http:/www.
licitapira.piracicaba.sp.gov.br. Fone (19) 3403-1020.  

Piracicaba, 28 de fevereiro de 2019.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Divisão de Compras

Chefe

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 73/2019

OBJETO: Fornecimento parcelado de refeição e refrigerante

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 15/03/2019  às 14h.

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 15/03/2019 às 14h30

O(s) Edital(is) completo(s) poderá(ão) ser obtido(s) pelo endereço eletrônico 
http:/www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br. Fone (19) 3403-1020

Piracicaba, 27 de fevereiro de 2019.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

ERRATA

PREGÃO ELETRONICO nº 392/18

Registro de Preços para fornecimento parcelado de papéis de higiene 
pessoal, durante o exercício de 2019

No Termo de Homologação, pág. 151 e 152, onde lê-se: MASS CLEAN CO-
MÉRCIO PARA HIGIENIZAÇÃO EIRELI, leia-se: MASS CLEAN COMÉRCIO 
DE MERCADORIAS PARA HIGIENIZAÇÃO EIRELI.

Piracicaba, 28 de fevereiro de 2019.

Patrícia Romano Medeiros
Pregoeira

Diário Oficial na internet
acesse:

www.piracicaba.sp.gov.br

MUNICÍPIO DE PIRACICABA-SP ANO LII Nº 12.474

Piracicaba, 1º de março de 2019



PIRACICABA, sexta-feira, 1º de março de 20192

Notificação

 A Prefeitura Municipal de Piracicaba, para dar prosseguimento ao Con-
curso Público e preenchimento das vagas constantes do Edital nº 01/2017, 
no emprego de Professor de Educação Infantil, NOTIFICA que fica(m) 
considerado(s) desistente(s) o(s) candidato(s) abaixo relacionado(s), por 
não preencher(em) os requisitos do Capítulo 13 “DA CONTRATAÇÃO” item: 
13.8 conforme segue:

Classificação Nome:  
401º  Ana Lucia Alves de Freitas 
420º  Nayara Stefanie Bento 
  

Piracicaba, 27 de fevereiro de 2019.

Erotides Gil Bosshard
Secretário Municipal de Administração

 NOTIFICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba para dar prosseguimento ao Concurso 
Público e preenchimento de vagas do Edital nº 01/2018, no emprego de  
Auxiliar Administrativo-CLT, NOTIFICA que fica(m) caracterizada(s) o(s) 
candidato(s) abaixo relacionado(s) foi desclassificado por não ter manifes-
tado interesse até a presente data conforme segue:

Classificação Nome
84º   Rafael de Sa

Piracicaba, 27 de Fevereiro de 2019.

Erotides Gil Bosshard
Secretário Municipal de Administração

 NOTIFICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba para dar prosseguimento ao Concurso 
Público e preenchimento de vagas do Edital nº 01/2018, no emprego de 
Auxiliar Administrativo-CLT, NOTIFICA que fica(m) caracterizada(s) a(s) 
desistência(s), por iniciativa própria de:

Classificação Nome:
83º   Nivea Santos Yamagami

Piracicaba, 27 de fevereiro de 2019.

Erotides Gil Bosshard
Secretário Municipal de Administração

EXPEDIENTE DO DIA 28 DE FEVEREIRO DE 2019

PORTARIAS ASSINADAS – Barjas Negri, Prefeito do Município de Piraci-
caba, assinou as seguintes Portarias:

-EXONERANDO o servidor Público Municipal Sr. ALEXANDRE CÔA, RG 
41.206.468-6, em 28/02/2019, das atribuições inerentes à Função Gratificada 
de PROFESSOR COORDENADOR DE E.M.E.F, referência 14-A, junto à 
Secretaria Municipal de Educação.

-EXONERANDO a pedido e com fundamento no artigo 43, da Lei Muni-
cipal nº 1972/72 a Sra. DANIELA CRISTINA SANCHES FONSECA, RG 
27.634.689-0, em 28/02/2019, do cargo que exerce em caráter efetivo de 
ESCRITURÁRIO, referência 07-A, junto à Secretaria Municipal de Governo 
e Desenvolvimento Econômico.

-EXONERANDO com fundamento no artigo 43 da Lei Municipal nº 1972/72 
o Sr. FELIPE GONZAGA NUNES FERREIRA, RG 42.991.322-9, em 
01/03/2019, do cargo que exerce em comissão de ASSESSOR DE COMU-
NICAÇÃO NÍVEL SUPERIOR, junto à Secretaria Municipal de Governo e 
Desenvolvimento Econômico.

-EXONERANDO a servidora Pública Municipal Sra. JUCIANE GONÇALVES, 
RG 42.317.382-0, em 28/02/2019, das atribuições inerentes à Função Gra-
tificada de PROFESSOR COORDENADOR DE E.M.E.F E EDUCAÇÃO, 
referência 14-A, junto à Secretaria Municipal de Educação.

-EXONERANDO a servidora Pública Municipal Sra. MILENA MINHARO 
FELICIO PANDOLFO, RG 27.942.708-6, em 28/02/2019, das atribuições 
inerentes à Função Gratificada de DIRETOR DE ESCOLA DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL, referência 15-A, junto à Secretaria Municipal de Educação.

-DESIGNANDO a servidora Pública Municipal Sra. MILENA MINHARO FELICIO 
PANDOLFO, RG 27.942.708-6, para responder pela Função Gratificada de 
SUPERVISOR DE ESCOLA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL, referência 
16-A, função criada pela Lei Municipal nº 6099/2007 e 6641/2009, nos termos 
do artigo 3º da Lei Municipal nº 3966 de 15 de setembro de 1995.

-NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso II, da Lei Municipal nº 
1972/72, a Sra. REGINA MARIA MEI CANTINHO, RG 03.378.030-4, para 
exercer em comissão o cargo de CONSELHEIRO TUTELAR II, referência 
11-A, cargo criado pela Lei Municipal nº 5196/2002, junto a Secretaria 
Municipal de Assistência e Desenvolvimento social.



PIRACICABA, sexta-feira, 1º de março de 2019 3

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 215/2018
PREGÃO PRESENCIAL Nº 82/2018

PROCESSO Nº 40.909/2018
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de lâmpadas de LED

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

01 13.000 Unidade
LÂMPADAS DE LED SMD T8 - G13 - 1200 MM LEITOSA - 18/19/20 W 
- BI VOLT IRC > 80 -  MÍNIMO 1800 LM - GARANTIA MÍNIMO 2 ANOS 
- FREQ 50 - 60 HZ COR 5000 - 6500 K - SELO PROCEL - INMETRO

R$ 19,60 R$ 254.800,00

Item 01 – Celena S/A Solução em Iluminação e Eficiencia Energética.

__________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 216/2018
PREGÃO PRESENCIAL Nº 82/2018

PROCESSO Nº 40.909/2018
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de lâmpadas de LED

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

02 3.000 Unidade

LAMPADAS DE LED SMD T8 - G13 - 600 MM LEITOSA - 9/10 
W - BI VOLT IRC > 80 -  MÍNIMO 1000 LM - GARANTIA MÍNIMO 
2 ANOS - FREQ 50 - 60 HZ COR 5000 - 6500 K - SELO 
PROCEL – INMETRO

R$ 15,20 R$ 45.600,00

Item 02 – Marfex Lopes Com. de Mat. Para Construção Ltda – ME.

__________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 218/2018
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 28/2018

PROCESSO Nº 22.034/2018
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de material escolar

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

01 50.000 Unid. Papel cartão. R$ 1,20 R$ 60.000,00

08 8.000 Unid. Pasta catálogo lombo fechado R$ 15,75 R$ 126.000,00

Itens 01 e 08 – Comercial Nível e Prumo Ltda - ME.

__________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 219/2018
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 28/2018

PROCESSO Nº 22.034/2018
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de material escolar

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total
02 500 Pacote Papel cartolina. R$ 62,00 R$ 31.000,00
11 2.000 Pacote Papel color-set. R$ 60,00 R$ 120.000,00

Itens 02 e 11 – J.D. Camargo & Cia Ltda EPP.

__________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 220/2018
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 28/2018

PROCESSO Nº 22.034/2018
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de material escolar

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total
03 25.000 Unid. Papel celofane. R$ 0,55 R$ 13.750,00

Item 03 – Comercial Panorama Ltda - ME.

__________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 221/2018
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 28/2018

PROCESSO Nº 22.034/2018
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de material escolar

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total
04 26.000 Unid. Papel crepom. R$ 0,47 R$ 12.220,00

Item 04 – D. F. Astolpho - EPP

__________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 222/2018
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 28/2018

PROCESSO Nº 22.034/2018
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de material escolar

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total
05 20.000 Unid. Papel de seda. R$ 0,12 R$ 2.400,00
06 20.000 Unid. Papel laminado. R$ 0,53 R$ 10.600,00

Itens 05 e 06 – Bacciotti, Silveira & Cia Ltda – EPP

__________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 223/2018
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 28/2018

PROCESSO Nº 22.034/2018
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de material escolar

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total
07 150 Unid. Pasta arquivo registrador de A-Z. R$ 5,81 R$ 871,50

Item 07 – Mp3 Dist. e Imp. de Utilidades e Material Escolar Eireli - EPP.

__________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 224/2018
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 28/2018

PROCESSO Nº 22.034/2018
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de material escolar

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total
09 20.000 Unid. Pasta de papelão com grampo trilho. R$ 1,03 R$ 20.600,00
10 250 Caixa Pasta de papelão com elástico. R$ 134,00 R$ 33.500,00

Itens 09 e 10 – New Ribe Comercial Eireli - ME

__________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 225/2018
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 28/2018

PROCESSO Nº 22.034/2018
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de material escolar

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total
12 200 Caixa Pasta suspensa. R$ 105,63 R$ 21.126,00

Item 12 – 4M Itu Eireli.

__________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 461/2018
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 30/2018

PROCESSO Nº 25.046/2018
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de materiais elétricos 
Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total
01 2.250 Unid. Colchonete 1,30 x 0,60 x 0,08mm. R$ 108,90 R$ 245.025,00

02 750 Unid. Colchonete 1,30 x 0,60 x 0,08mm. R$ 108,90 R$ 81.675,00

Itens 01 e 02 – Vittaflex – Ind. e Com. de Móveis e Colchões Ltda – EPP

__________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 141/2019
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 498/2018

PROCESSO Nº 178.387/2018
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de cadeiras para balançar bebês.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total
01 150 unid Cadeira para balançar bebê. R$ 425,00 R$ 63.750,00
02 50 unid Cadeira para balançar bebê. R$ 425,00 R$ 21.250,00

              
Itens 01 e 02 - Jean Carlos Moraes – ME.

__________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 139/2019
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 443/2018

PROCESSO Nº 154.091/2018
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de cadeiras

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

01 05 Unid. Cadeiras encosto em tela, medidas aprox.. 610mm (assento) x 480mm 
(encosto) x 500mm (altura). R$ 618,00 R$ 3.090,00

Item 01 - Jean Carlos Moraes – ME.



PIRACICABA, sexta-feira, 1º de março de 20194

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS

Divisão de Fiscalização de Atividades Industriais Comerciais e Serviços

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E  LANÇAMENTO Nº  03/2019

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante 
legal, do(s) estabelecimento(s) abaixo relacionados(s) para que no prazo 
de 30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização de Atividades 
Industriais Comerciais e Serviços do Departamento de Administração Fa-
zendária, para tratar de assuntos relacionados a sua Inscrição no Cadastro 
Mobiliário de Contribuintes - C.M.C. e outros assuntos pertinentes.
O não comparecimento do presente Edital, implicará: a) No cancelamento 
da Inscrição Municipal, pela forma EX-OFÍCIO, nos termos do Artigo 21, 
Parágrafo 3º do Decreto nº 5.354/90 - SEM PREJUÍZO DOS DÉBITOS 
EXISTENTES; b) Arquivamento do pedido.

Piracicaba, 27 de fevereiro de 2019.

CONTRIBUINTE ................................................................ PROCESSO Nº
TUDBOM ROTISSERIE LTDA ................................................... 3090/1995
S.M.L. DE SOUZA .................................................................... 25825/1996
V.A.B. IDALGO ......................................................................... 21430/1997
RENOVATION BRAZIL PIRACICABA LTDA ............................ 16912/2003
WALDIRENE CRISTINA RIBEIRO CRESPO  ............................ 7337/2004
RIBAS COMERCIO DE GAS LTDA ME ................................... 24381/2006
D. FRANCISCO ME ................................................................. 60881/2007
GIOVANNI PIMENTEL DE FRANCISCO ME ........................... 12700/2014
JOAQUIM ERALDO MARTINS ................................................ 33216/2014
ALEJANDRO P PINESE DELIVERY ME ............................... 204038/2014
SILVIO LUIS CORREA AGOSTINI ......................................... 151594/2016
CID MARCUS DE MAGALHÃES ........................................... 131809/2017
MICHELE FERREIRA DE CARVALHO .................................... 54283/2018

Departamento de Administração Fazendária

Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº   17 /2019

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou representante 
legal, da empresa relacionada abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias, 
compareçam na Divisão de Fiscalização do Departamento de Administração 
Tributária, para tratar de assuntos relacionados ao Processo Administrativo, 
quitação de débitos de Imposto Sobre Serviços – ISS e outros assuntos 
pertinentes, relacionado ao Processo Administrativo nº 5855/1994, que 
deu origem a  todos os procedimentos adotados no presente processo:  
Notificação de Lançamento de nºs. 71744 e 71746 e Autos de Infração  de 
nºs  73488, 73489, 73490 e 73491  de 16/01/2019.
O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos 
referidos débitos em Dívida Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único 
da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário 
Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, 
independente de prévio depósito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 
publicação do edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos 
comprobatórios das razões apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Com-
plementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 25 de fevereiro de 2019

Contribuinte: CORAL & CORAL LTDA - Av. Laudelina Cotrim de Castro, nº  
16 – Bairro Agua Branca – Piracicaba/SP. - CEP:13.425-110
CPD:421821 - CNPJ: 870.447.148-20

Departamento de Administração Fazendária

Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº   18 /2019

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou representante 
legal, da empresa relacionada abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias, 
compareçam na Divisão de Fiscalização do Departamento de Administração 
Tributária, para tratar de assuntos relacionados ao Processo Administrativo, 
quitação de débitos de Imposto Sobre Serviços – ISS e outros assuntos 
pertinentes, relacionado ao Processo Administrativo  nº 89.202/2013, que 
deu origem a  todos os procedimentos adotados no presente processo: Auto 
de Infração  de nºs  73447 e 73448 de 26/02/2019.
O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos 
referidos débitos em Dívida Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único 
da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário 
Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, 
independente de prévio depósito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 
publicação do edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos 
comprobatórios das razões apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Com-
plementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 26 de fevereiro de 2019.

Contribuinte:  FERREIRA & RODRIGUES SERRALHERIA LTDA – ME - 
Rua Humberto Aldrovandi Junior, nº  33 – Bairro Ipanema – Piracicaba/
SP. - CEP:13.402-304
CPD:628478 - CNPJ: 18.388.886/0001-58

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
A Prefeitura Municipal de Piracicaba vem por meio deste notificar a empresa MARQUES ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO EIRELI. -EPP, de que contra 
ela foi instaurado procedimento administrativo para apurar possível infração contratual, ficando o processo com vistas franqueadas e, aberto o prazo de 
10 (dez) dias úteis para apresentação de defesa, referente ao Processo nº 91920/18  – Pregão Presencial nº 170/18.

Piracicaba, 22 de fevereiro de 2019.

Vlamir A. Schiavuzzo
Secretario Municipal de Obras

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 86/2019

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 396/2018
PROCESSO Nº 136.781/2018

VALIDADE: 12 (DOZE) MESES
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de medicamentos.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total
09 600 Amp. DESLANOSIDEO, SOL. INJETAVEL, 0,2MG/ML, AMPOLA COM 2 ML. R$ 2,050 R$ 1.230,00

Item 09- Inova Comercial Hospitalar Eireli - EPP

__________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 129/2019
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 370/2018

PROCESSO Nº 116.471/2018
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de material de expediente.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total
05 55.000 UNI CARTOLINA BRANCA, gramatura 180 G, 50X66 cm. R$ 0,55 R$ 30.250,00
11 10.000 UNI ETIQUETA AUTOADESIVA MEDINDO 33,9 mm X 101,6 mm. Cor branca. Caixa com 350 etiquetas. R$ 0,0633 R$ 633,00

Itens 05 e 11 - Sheila Cristina Feitosa 25019006858

__________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 121/2018
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 191/2018

PROCESSO Nº 80.363/2018
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para aquisição de materiais de enfermagem.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

2 80 Unid.

CURATIVO: cobertura primária de ferimentos, estéril, desodorizante e bactericida, composta de um tecido de carvão 
ativado impregnado com íons de prata, envolto por uma camada de não-tecido à base de poliéster de baixa aderência 
e selada em toda a sua extensão; no tamanho aproximado 10,5cm x 10,5cm; embalada individualmente garantindo 
a esterilidade do produto

R$ 12,00 R$ 960,00

18 50 Unid.

CURATIVO estéril e suave; feito de fibras macias de alginato de cálcio e sódio e/ou etilsufonato de celulose. Absorve 
grandes quantidades de exsudato de feridas. O gel também bloqueia o vasamento lateral do exsudato, desta forma 
reduzindo a maceração. O gel não adere ao leito da ferida, reduzindo o trauma e a dor durante o uso e a troca dos 
curativos; apresentado em embalagem individual no tamanho mínimo de 2 x 30cm.

R$ 10,00 R$ 500,00

      
   Itens 02 e 18 - Cirúrgica União Ltda.

__________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 120/2018
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 191/2018

PROCESSO Nº 80.363/2018
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para aquisição de materiais de enfermagem.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

1 340 Unid.

CURATIVO: cobertura estéril, composta por uma camada de poliéster flexível, de baixa aderência, revestida de prata 
nanocristalina, altamente maleável; com propriedades umidificantes e ação antimicrobiana por sete dias; medindo 
aproximadamente 10 cm x 12,5 cm; embalagem individual e lacrada que garanta a esterilidade e integridade do 
produto até sua utilização.

R$ 269,30 R$ 91.562,00

3 700 Unid.
CURATIVO: estéril, anti-séptico composto por tela de malha de algodão impregnada com parafina (petrolatum) e solução 
de acetato de clorexidina BP a 0,5%. Não aderente; apresentado individualmente e acondicionado entre duas folhas 
de papel siliconizado no tamanho aproximado 10x10cm.

R$ 6,00 R$ 4.200,00

7 100 Unid.

CURATIVO altamente absorvente e adaptável, recortável, estéril e macio, forma um gel coeso e transparente em 
contato com o exsudato da ferida. Este gel absorve verticalmente o excesso de fluído, bloqueia o exsudato mantendo-o 
afastado da ferida, favorecendo o debridamento autolítico e se adapta intimamente ao leito da ferida. Constituído por 
carboximetilcelulose sódica ou fibras de etilsufonato de celulose. Indicado para o tratamento de feridas exsudativa 
agudas e crônicas. Medida aproximada 15cm x 15cm.

R$ 25,00 R$ 2.500,00

9 200 Unid.

CURATIVO de espuma, composto por cinco camadas, sendo a primeira em contato com a pele/ferida em silicone 
suave adesivo e a quinta camada composta de filme de poliuretano impermeável a água e bactérias, mas com alta 
permeabilidade à vapores úmidos. Indicado no tratamento de feridas de qualquer etiologia, exsudativas. Pode ser 
utilizado para alívio da pressão em regiões em risco de lesão postural. Produto adequado para pele frágil. Embalado 
individualmente. Produto estéril, com tamanho aproximado de 15 x 15 cm.

R$ 37,99 R$ 7.598,00

11 60 Unid.

CURATIVO tipo filme transparente de poliuretano com adesivo acrílico, impregnado com etileno-bis-oleamida (EBO), 
permeável ao oxigênio e a vapores úmidos e impermeável a líquidos e bactérias. Conformável, complementado por 
suporte posterior de papel siliconizado quadriculado para mensuração da ferida (planimetria). Pode ser recortado e 
adaptado, de fácil aplicação. Tamanho aproximado 15cmx10m. Embalado individualmente em rolo. Não estéril.

R$ 400,00 R$ 24.000,00

12 10 Unid.

CURATIVO tipo filme transparente de poliuretano com adesivo em silicone, impregnado de etileno-bis-oleamida (EBO), 
que permite uma fácil e segura fixação de todos os tipos de curativo. É impermeável a líquidos e bactérias, prevenindo a 
contaminação externa, porém, altamente permeável à trocas gasosas. Pode ser recortado e de fácil aplicação. Tamanho 
aproximado 10cmx5metros. Embalado individualmente em rolo. Não estéril.

R$ 300,00 R$ 3.000,00

15 300 Tub.
POMADA de um cadexômero (microgrânulos de amido modificado) com iodo (0,9% p/p) em uma base de polietilenoglicol/
polaxâmero; com ação dupla: antimicrobiana e de remoção do esfacelo do leito da ferida; estéril; apresentada em tubo 
de alumínio contendo 20g.

R$ 100,00 R$ 30.000,00

17 430 Bis.
HIDROGEL amorfo, transparente, composto por água deionizada, glicerina, carboxi-metil-celulose sódica, alantoína, 
álcool benzílico, metilparabeno, propilparabeno e preservativos antimicrobianos, sem alginato. Embalagem individual 
de 85 g, com tampa flip top, não estéril.

R$ 40,00 R$ 17.200,00

      
Itens 01, 03, 07, 09, 11, 12, 15 e 17 - Smith & Nephew Com. De Produtos Medicos Ltda.



PIRACICABA, sexta-feira, 1º de março de 2019 5

__________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 128/2019
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 370/2018

PROCESSO Nº 116.471/2018
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de material de expediente.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

02 300 UNI Bobina de papel destacável pré-impressa com 2.000 senhas, disponível em modelos sequenciais entre 001 a 999 e 
com no mínimo 2 tipos de cores diferentes para uso em dispensador de senhas modelo bico de pato. R$ 11,65 R$ 3.495,00

04 1.200 UNI CARTOLINA BRANCA, gramatura 150 G, aproximadamente 50X66 cm. R$ 0,33 R$ 396,00
14 8.000 FOL PAPEL CARBONO A4, manual, tamanho 210x297mm, preto. R$ 0,17 R$ 1.360,00
16 340.000 FOL PAPEL SULFITE 75 g, 66 X 96 cm; a embalagem para entrega deverá ser por resma. R$ 0,3650 R$ 124.100,00

Itens 02, 04, 14 e 16 - Ana Valéria Tonelotto EPP.

A Prefeitura Municipal de Piracicaba vem por meio deste, notificar a empresa Airmed Eireli -EPP de que foi aberto  Processo Administrativo para apurar 
possível infração contratual, referente ao Pregão Eletrônico 153/18. Abre-se vistas ao processo e prazo de 05 dias úteis para defesa.

Piracicaba, 22 de fevereiro de 2019.

Dr. Pedro Antônio de Mello
Secretário Municipal de Saúde

PROCURADORIA GERAL
Contratada: STRONGFER INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS 
EIRELI – EPP. – CNPJ nº 15.203.120/0001-63 (SEDEMA)
Código Licitação nº 2018.000.000.812.
Código Ajuste nº 2019.000.000.229.
Contrato nº 339/2019.
Proc. Admin.: nº 46.759/2018.
Licitação: Edital de Concorrência n° 14/2018 - Ata de Registro de Preços nº 
366/2018 (válida até 20/07/2019).
Objeto: Aquisição e instalação de equipamentos de ginástica.
Valor: R$ 184.116,00 (cento e oitenta e quatro mil, cento e dezesseis reais).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 27/02/2019.

Contratada: QUALITAS INDÚSTRIA ELETROMECÂNICA LTDA. – CNPJ nº 
61.486.346/0001-36 (EDUCAÇÃO)
Código Licitação nº 2018.000.000.842.
Código Ajuste nº 2019.000.000.226.
Contrato nº 335/2019.
Proc. Admin.: nº 69.745/2018.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 157/2019 - Ata de Registro de Preços nº 
396/2018 (válida até 03/08/2019).
Objeto: Fornecimento parcelado de ventiladores.
Valor: R$ 42.812,50 (quarenta e dois mil, oitocentos e doze reais e cinquenta 
centavos).
Prazo: 31/12/2019.
Data: 27/02/2019.

Contratada: JORGE H. KHURY JÚNIOR – ME. – CNPJ nº 19.515.680/0001-
04 (EDUCAÇÃO)
Contrato nº 334/2019.
Proc. Admin.: nº 161.832/2018.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 461/2018 - Ata de Registro de Preços nº 
72/2019 (válida até 24/01/2020).
Objeto: Fornecimento de acessórios de informática.
Valor: R$ 2.250,00 (dois mil, duzentos e cinquenta reais).
Prazo: 31/12/2019.
Data: 27/02/2019.

Contratada: CAPROMED FARMACÊUTICA LTDA – ME. – CNPJ nº 
13.085.369/0001-96 (SAÚDE)
Código Licitação nº 2018.000.000.075.
Código Ajuste nº 2019.000.000.225.
Contrato nº 333/2019.
Proc. Admin.: nº 156.953/2017.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 219/2017 - Ata de Registro de Preços nº 
364/2018 (válida até 12/07/2019).
Objeto: Fornecimento parcelado de medicamentos.
Valor: R$ 20.700,00 (vinte mil e setecentos reais).
Prazo: 31/12/2019.
Data: 27/02/2019.

Contratada: PROMEFARMA REPRESENTAÇÕES COMERCIAIS LTDA. – 
CNPJ nº 81.706.251/0001-98 (SAÚDE)
Código Licitação nº 2018.000.000.075.
Código Ajuste nº 2019.000.000.224.
Contrato nº 332/2019.
Proc. Admin.: nº 156.953/25017.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 219/2017 - Ata de Registro de Preços nº 
361/2018 (válida até 12/07/2019).
Objeto: Fornecimento parcelado de medicamentos.
Valor: R$ 18.499,80 (dezoito mil, quatrocentos e noventa e nove reais e 
oitenta centavos).
Prazo: 12/07/2019.
Data: 27/02/2019.

Contratada: INOVAMED COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA. – CNPJ 
nº 12.889.035/0001-02 (SAÚDE)
Código Licitação nº 2018.000.000.075.
Código Ajuste nº 2019.000.000.223.
Contrato nº 331/2019.
Proc. Admin.: nº 156.953/2017.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 219/2017 - Ata de Registro de Preços nº 
359/2018 (válida até 12/07/2019).
Objeto: Fornecimento parcelado de medicamentos.
Valor: R$ 95.577,50 (noventa e cinco mil, quinhentos e setenta e sete reais 
e cinquenta centavos).
Prazo: 31/12/2019.
Data: 27/02/2019.

Contratada: SHEILA CRISTINA FEITOSA 25019006858. – CNPJ nº 
28.273.354/0001-29 (EDUCAÇÃO)
Contrato nº 329/2019.
Proc. Admin.: nº 171.425/2018.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 505/2018.
Objeto: Aquisição de HD Interno.
Valor: R$ 1.318,00 (um mil, trezentos e dezoito reais).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 27/02/2019.

Contratada: ANDIPEL PAPELARIA EIRELI – EPP. – CNPJ nº 14.227.560/0001-
98 (SAÚDE)
Código Licitação nº 2018.000.001.018
Código Ajuste nº 2019.000.000.222
Contrato nº 330/2019.
Proc. Admin.: nº 82.693/2018.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 230/2018 - Ata de Registro de Preços nº 
600/2018 (válida até 26/11/2019).
Objeto: Fornecimento parcelado de material de expediente.
Valor: R$ 14.924,40 (quatorze mil, novecentos e vinte e quatro reais e 
quarenta centavos).
Prazo: 31/12/2019.
Data: 27/02/2019.

Contratada: AZULPHARMA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA 
– EPP. – CNPJ nº 03.634.617/0001-57 (SAÚDE)
Código Licitação nº 2018.000.000.814
Código Ajuste nº 2019.000.000.227
Contrato nº 336/2019.
Proc. Admin.: nº 188.703/2017.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 03/2018 - Ata de Registro de Preços nº 
374/2018 (válida até 23/07/2019).
Objeto: Fornecimento parcelado de medicamentos.
Valor: R$ 16.500,00 (dezesseis mil e quinhentos reais).
Prazo: 31/12/2019.
Data: 27/02/2019.

Contratada: VALDEIZE DE SOUSA ROSA FREIRE 16979112856. – CNPJ 
nº 28.501.365/0001-19 (SAÚDE)
Contrato nº 337/2019.
Proc. Admin.: nº 116.488/2018.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 305/2018 – Ata de Registro de Preços nº 
703/2018 (válida até 26/12/2019).
Objeto: Fornecimento parcelado de material de processamento de dados.
Valor: R$ 3.765,00 (três mil, setecentos e sessenta e cinco reais).
Prazo: 31/12/2019.
Data: 27/02/2019.

Contratada: LUANDA COMÉRCIO DE SUPRIMENTOS PARA INFORMÁTI-
CA LTDA - EPP. – CNPJ nº 10.742.589/0001-57 (SAÚDE)
Código Licitação nº 2018.000.001.086
Código Ajuste nº 2019.000.000.228
Contrato nº 338/2019.
Proc. Admin.: nº 116.488/2018.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 305/2018 – Ata de Registro de Preços nº 
701/2018 (válida até 26/12/2019).
Objeto: Fornecimento parcelado de material de processamento de dados.
Valor: R$ 23.981,30 (vinte e três mil, novecentos e oitenta e um reais e 
trinta centavos).
Prazo: 31/12/2019.
Data: 27/02/2019.

Contratada: JM DA SILVA OLIVEIRA ME. – CNPJ nº 13.925.092/0001-62 
(SEMAD)
Código Licitação nº 2019.000.001.133
Código Ajuste nº 2019.000.000.230
Contrato nº 340/2019.
Proc. Admin.: nº 126.851/2018.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 362/2018 - Ata de Registro de Preços nº 
49/2019 (válida até 18/01/2020).
Objeto: Fornecimento parcelado de produtos de limpeza e higiene.
Valor: R$ 11.099,60 (onze mil, noventa e nove reais e sessenta centavos).
Prazo: 31/12/2019.
Data: 27/02/2019.

Contratada: CM HOSPITALAR S/A. – CNPJ nº 12.420.164/0001-57 (SAÚDE)
Contrato nº 341/2019.
Proc. Admin.: nº 59.349/2018.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 138/2018 – Ata de Registro de Preços nº 
379/2018 (válida até 24/07/2019).
Objeto: Fornecimento parcelado de suplementos alimentares.
Valor: R$ 1.794,00 (um mil, setecentos e noventa e quatro reais).
Prazo: 31/12/2019.
Data: 27/02/2019.

Contratada: SILCON AMBIENTAL LTDA. – CNPJ nº 50.856.251/0002-21 
(SEDEMA)
Contrato nº 243/2019.
Proc. Admin.: nº 18.622/2019.
Licitação: Dispensa de Licitação – Artigo 24, inciso IV, da Lei Federal n°. 8.666/93.
Objeto: Prestação de serviços de coleta, transporte, tratamento e destinação 
final de resíduos de serviços de saúde.
Valor: R$ 2.040.000,00 (dois milhões e quarenta mil reais).
Prazo: 180 (cento e oitenta) dias ou até a conclusão do certame licitatório 
nº 78.685/2018 – Concorrência nº 24/2018 (atualmente suspenso por de-
terminação do TCESP).
Data: 12/02/2019.

Aditamento ao Contrato - Contratada: CECAM CONSULTORIA ECO-
NÔMICA CONTÁBIL E ADMINISTRATIVA MUNICIPAL LTDA. – CNPJ nº 
00.626.646/0001-89 (SEMAD)
Contrato: nº 156/2017.
Código Licitação: 2017.000.000.002
Código Ajuste: 2017.000.000.075
Proc. Admin.: nº 176.598/2016.
Licitação: Pregão Presencial nº 326/2016.
Objeto: Prestação de serviços de fornecimento de sistema de gestão de 
materiais, assim entendidos aqueles ligados a compras públicas, contratos, 
almoxarifado e bens patrimoniais, atendendo a fase IV do Sistema Audesp 
do TCESP, abrangendo serviços de customização, implantação, migração 
de dados, treinamento e manutenção para as áreas administrativas.
Valor: R$ 300.000,00 (trezentos mil reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 15/02/2017.

DO ADITIVO – PRAZO E VALOR
Código Aditivo nº 2019.000.000.067
Aditivo nº 156/2017 - 2.
Valor: R$ 300.000,00 (trezentos mil reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 27/02/2019.

Aditamento ao Contrato de Locação – Locador: MARISETE COSTA TURCCI 
E OUTRO, por intermédio da FRIAS NETO CONSULTORIA E EMPREENDI-
MENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA – CNPJ nº 05.390.236/0001-03. (SMADS)
Proc. Admin.: nº 174.928/2014.
Licitação: Dispensa de Licitação – Artigo 24, inciso X, c/c Artigo 26, da Lei 
Federal nº 8.666/93.
Objeto: locação de imóvel localizado na Av. Nove de Julho, nº 863, Bairro 
Jaraguá, para instalação do Projeto Casa Lar.
Valor: R$ 2.200,00 (dois mil e duzentos reais) mensais.
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 24/11/2014.

DO ADITIVO – PRAZO E VALOR
Aditivo nº 174.928/2014-1/4.
Prazo: 12 (doze) meses.
Valor: R$ 2.427,26 (dois mil, quatrocentos e vinte e sete reais e vinte e seis 
centavos) mensais.
Data: 27/02/2019.

Aditamento ao Contrato - Contratada: TATIANE CAETANO DA SILVA FRÉ 
– ME. – CNPJ nº 13.222.513/0001-99 (SAÚDE)
Código Licitação nº 2018.000.000.945.
Código Ajuste nº 2018.000.000.712.
Contrato nº 1379/2018.
Proc. Admin.: nº 93.559/2018.
Licitação: Pregão Presencial n° 187/2018.
Objeto: Prestação de serviços de manutenção em edificações – Unidades de Saúde. 
Valor: R$ 608.000,00 (seiscentos e oito mil reais).
Prazo: 90 (noventa) dias.
Data: 06/11/2018.

DO ADITIVO – PRAZO
Código Aditivo nº 2019.000.000.066
Aditivo nº 1.379/2018 - 1.
Prazo: 90 (noventa) dias.
Data: 27/02/2019.

COMISSÃO PERMANENTE DE 
ABERTURA E JULGAMENTO 

DE LICITAÇÕES

COMUNICADO  
CONCORRÊNCIA Nº 01/2019

Execução de obras de reforma do TPI - Terminal Piracicamirim

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações comunica 
que após fatos apurados com a oitiva dos servidores que estavam na Divisão 
de Compras nos momentos que antecederam a sessão de abertura ocorrida 
no dia 21 de fevereiro de 2019, às 14h30min, DELIBEROU esta Comissão 
por 1º) não recepcionar os envelopes de documentos e proposta da empresa 
ACQUADOM ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA., por não terem sido pro-
tocolados conforme item 1, subitens ‘d’ e ‘e’, do Termo de Referência do Edital, 
que estabelecem que os envelopes devem ser apresentados impreterivelmente 
até as 14h, na Divisão de Compras, localizada no 1º andar do Centro Cívico, 
corroborado pelas informações apuradas de que o representante da empresa 
somente compareceu ao balcão da Divisão de Compras para se informar do 
local da sessão e, mesmo assim, após o horário limite para a protocolização dos 
envelopes; 2º) Conceder o prazo de 05 (cinco) dias úteis para interposição de 
recursos, conforme determina o art. 109, da Lei Federal nº 8.666/1993, ficando o 
processo com vistas franqueadas aos interessados junto à Divisão de Compras 
desta Prefeitura, localizada no 1º andar do Centro Cívico.

Piracicaba, 28 de fevereiro de 2019.

Marcel Varella Pires
Presidente



PIRACICABA, sexta-feira, 1º de março de 20196

COMISSÃO PERMANENTE 
PROCESSANTE E DE 

SINDICÂNCIA

HOMOLOGAÇÃO – Barjas Negri, Prefeito do Município de Piracicaba, no 
uso de suas atribuições, homologa a conclusão da Comissão Permanente 
Processante e de Sindicância no seguinte Processo:

Processo nº: 3.762/2018

Assunto: Processo Administrativo Disciplinar para aplicação das penalidades ca-
bíveis em face de CARLOS AUGUSTO FERREIRA SALLES, funcionário público 
municipal, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, por infringência ao disposto 
no art. 482, alíneas “e” e “h”, da Consolidação das Leis do Trabalho - CLT.

Conclusão: A Comissão, CONCLUI, por unanimidade, pela ADVERTÊNCIA do 
funcionário público municipal, Sr. CARLOS AUGUSTO FERREIRA SALLES, 
tendo em vista restar comprovado, no desempenho de suas funções, a prática 
de ato inoportuno descrito no presente processo, infringindo, assim, a alínea 
h (insubordinação) do art. 482 da Consolidação das Leis do Trabalho (CLT)

MARCELO MAGRO MAROUN
Presidente da CPPS

HOMOLOGAÇÃO – Barjas Negri, Prefeito do Município de Piracicaba, no 
uso de suas atribuições, homologa a conclusão da Comissão Permanente 
Processante e de Sindicância no seguinte Processo:

Processo n.º.:  70.017/2018.

Assunto:  Instauração de Processo Administrativo Disciplinar em face de 
VALDIR ALVES DE PAULA, funcionário público municipal, lotado na Secre-
taria Municipal de Educação, por infringência ao disposto no art. 195, inciso 
III, com penalidade prevista no art. 201, inciso V, todos da Lei Municipal nº 
1.972/72 – Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais de Piracicaba, 
objeto do processo com protocolo nº 70.017/2018.

Conclusão: A Comissão, CONCLUI, por unanimidade, pela aplicação em 
face ao servidor Sr. VALDIR ALVES DE PAULA, da pena de suspensão nos 
termos do ordenamento jurídico vigente, por infringência ao disposto art. 
195, inciso III, da Lei nº 1.972/1972.

MARCELO MAGRO MAROUN
Presidente da CPPS

SERVIÇO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
Expediente do dia 25 Fevereiro 2.019

Protocolados e Encaminhados

 Protocolos Interessados
 001184/2019 ROGERIO NUNES SGRIGNERO
 001185/2019 ROGERIO NUNES SGRIGNERO
 001186/2019 RENATA DE OLIVEIRA NASCIMENTO
 001187/2019 RENATA DE OLIVEIRA NASCIMENTO
 001188/2019 RICARDO JOSÉ MACHADO
 001189/2019 MINISTÉRIO EVANGÉLICO ASSEMBLEIA DE DEUS VIDA NOVA
 001190/2019 PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRACICABA
 001191/2019 WATSON-MARLOW BREDEL INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE BOMBAS LTDA
 001192/2019 SUPERINFRA COMERCIO, SERVICO E LOCACAO EIRELI
 001193/2019 MARCELO DIAS DA SILVA
 001194/2019 MARCOS ADRIANO DE SOUZA
 001195/2019 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
 001196/2019 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO
 001197/2019 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO
 001198/2019 THIAGO RODRIGUES FEDRIZZI
 001199/2019 MILTON NHAN
 001200/2019 F.P.F CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA.
 001201/2019 F.P.F CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA.
 001202/2019 LOURENÇO BERNARDINO
 001203/2019 JACQUELINE DA SILVA SAEZ
 001204/2019 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
 001205/2019 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
 001206/2019 LUCIANA JOIA DE LIMA
 001207/2019 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
 001208/2019 LUCAS  ORSINI MORETTI
 001209/2019 ALEXANDRE PAROLINA
 001210/2019 ROSANGELA LUZIA ANTUNES REGO
 001211/2019 JUCIRLENE SANTOS AZEVEDO
 001212/2019 CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA
 Despachos
 Protocolos Processo Interessado
 000065/2019 000057/2019 IDINALVA RIBEIRO DE DEUS ANDRADE: “Deferido”.
 000305/2019 000243/2019 CRISTIANE PEREIRA DA SILVA: “Indeferido”.
 000430/2019 000338/2019 EMDHAP: “Deferido”.
 000446/2019 000351/2019 ANGELA CLARA DELLA COLETA ZILIO: “Deferido”.
 000695/2019 004582/2018 SEBASTIAO GOMES PEREIRA: “Indeferido”.
 000765/2019 000595/2019 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA: “Deferido”.
 002400/2018 001785/2018 GEREMIAS AUGUSTO: “Indeferido”.
 003469/2016 002102/2016 SALVADOR PIRES: “Indeferido”.
 003688/2018 002745/2018 ILSON DEODORO DA SILVA: “Indeferido”.
 006198/2018 003158/2018 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA: “Concluído”.
 006337/2018 004690/2018 SERGIO MALUF CHAIM: “Deferido”.
 006643/2018 004905/2018 JOSÉ MOACIR PENTEADO: “Indeferido”.
 007987/2018 005491/2018 ROSANGELA MAGNÓLIA FERNANDES: “Deferido”.
   DA SILVA

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
Expediente do dia 26 Fevereiro 2.019

Protocolados e Encaminhados

 Protocolos Interessados
 000913/2019 JOSE DA SILVA
 000914/2019 MARIA ANGELICA PERINA DE CARVALHO
 000915/2019 SEBASTIÃO DA SILVA
 000916/2019 METALVAX COMERCIO DE FERRAGENS, METAIS E
  VALVULAS LTDA - ME
 000917/2019 NATALINA PEREIRA CAMPOS LUIZ
 000918/2019 ELETRO SOLDA COMERCIAL LTDA
 000919/2019 IRMÃOS VALÉRIOS CONSTRUÇÕES ELÉTRICAS LTDA.
 000920/2019 ELLO MIX PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA
 000921/2019 ASS. NACIONAL DOS SERVIÇOS MUNICIPAIS DE
  SANEAMENTO - ASSEMAE
 000922/2019 AGUADO & CIA LTDA.
 000923/2019 VETEK ELETRICIDADE LTDA.
 000924/2019 SB JORNAIS REGIONAIS
 000925/2019 SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO
 000926/2019 ALEXANDRE FRANCISCO DE CARVALHO
 000927/2019 ODAIR MARTINS JUNIOR
 000928/2019 SATURNINO FRANCISCO BATANERO
 000929/2019 JOSE DE MACEDO DANTAS
 000930/2019 ANGELA RODRIGUES DA SILVA
 000931/2019 RENATO FRAGA DE ALMEIDA
 000932/2019 ANTHONY LOPES MACHADO
 000933/2019 RUISDAEL SILVA DOS SANTOS
 000934/2019 REGINALDO APARECIDO SABINO DE OLVEIRA
 000935/2019 NELY DE CAMPOS ZAIDAN
 000936/2019 EDSON VALDEMIR PIGORETTI
 000937/2019 SARA FABIANO FERRAZ
 000938/2019 JOSE BENEDITO DE ASSIS
 000939/2019 VERA LUCIA RODRIGUES DOS SANTOS
 000940/2019 ROSANA SOLERA
 000941/2019 FLAVIO HENRIQUE DE M. BARBOSA
 000942/2019 LEILA KELLEN CORREA
 000943/2019 CATIA CRISTINA R. P. SANDALO
 000944/2019 EMERSON JOSE GALDINO DA CRUZ
 000945/2019 JEFERSON JOSE BERTO
 000946/2019 ALEXANDRE DA SILVA
 000947/2019 JOÃO OSMAR DE GODOI
 000948/2019 ADAO MILTON RODRIGUES QUARESMA
 000949/2019 KARINA SAN JUAN
 000950/2019 ANDERSON ALEXANDRE SPOLARIK
 000951/2019 WILSON JOSE BERTO
 000952/2019 MARCIO PINTO
 000953/2019 PETALA ELIS RAMOS MAESTRINHO
 000954/2019 EDUARDO SIPRIANO DA SILVA JUNIOR
 000955/2019 FLAVIA ROBERTA FONSECA ARTHUR
 000956/2019 JOSE HAMILTON C. DOS SANTOS
 000957/2019 MARCUS VALÉRIO MARTINS OLIVEIRA
 000958/2019 ROSFRIOS ALIMENTOS LTDA - POÇO
 000959/2019 HWASHIN FABRICANTES DE PEÇAS AUTOMOTIVAS
 000960/2019 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
 000961/2019 LEANDRO SILVA COSTA
 000962/2019 JOSE EUGENIO GONÇALVES BARBOSA
 000963/2019 SERVIÇO SOCIAL DO TRANSPORTE - SEST
 001213/2019 EMPREENDIMENTO VILLAGIO GIRASOL
 001214/2019 JOSE DA SILVA
 001215/2019 MARIA ANGELICA PERINA DE CARVALHO
 001216/2019 SEBASTIÃO DA SILVA
 001217/2019 METALVAX COMERCIO DE FERRAGENS, METAIS E
  VALVULAS LTDA - ME
 001218/2019 NATALINA PEREIRA CAMPOS LUIZ
 001219/2019 ELETRO SOLDA COMERCIAL LTDA
 001220/2019 IRMÃOS VALÉRIOS CONSTRUÇÕES ELÉTRICAS LTDA.
 001221/2019 ELLO MIX PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA
 001222/2019 ASS. NACIONAL DOS SERVIÇOS MUNICIPAIS DE
  SANEAMENTO - ASSEMAE
 001223/2019 AGUADO & CIA LTDA.
 001224/2019 VETEK ELETRICIDADE LTDA.
 001225/2019 SB JORNAIS REGIONAIS
 001226/2019 SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO
 001227/2019 ALEXANDRE FRANCISCO DE CARVALHO
 001228/2019 ODAIR MARTINS JUNIOR
 001229/2019 SATURNINO FRANCISCO BATANERO
 001230/2019 JOSE DE MACEDO DANTAS
 001231/2019 ANGELA RODRIGUES DA SILVA
 001232/2019 RENATO FRAGA DE ALMEIDA
 001233/2019 ANTHONY LOPES MACHADO
 001234/2019 RUISDAEL SILVA DOS SANTOS
 001235/2019 REGINALDO APARECIDO SABINO DE OLVEIRA
 001236/2019 NELY DE CAMPOS ZAIDAN
 001237/2019 EDSON VALDEMIR PIGORETTI
 001238/2019 SARA FABIANO FERRAZ
 001239/2019 JOSE BENEDITO DE ASSIS
 001240/2019 VERA LUCIA RODRIGUES DOS SANTOS
 001241/2019 ROSANA SOLERA
 001242/2019 FLAVIO HENRIQUE DE M. BARBOSA
 001243/2019 LEILA KELLEN CORREA
 001244/2019 CATIA CRISTINA R. P. SANDALO
 001245/2019 EMERSON JOSE GALDINO DA CRUZ
 001246/2019 JEFERSON JOSE BERTO
 001247/2019 ALEXANDRE DA SILVA
 001248/2019 JOÃO OSMAR DE GODOI
 001249/2019 ADAO MILTON RODRIGUES QUARESMA
 001250/2019 KARINA SAN JUAN
 001251/2019 ANDERSON ALEXANDRE SPOLARIK
 001252/2019 WILSON JOSE BERTO
 001253/2019 MARCIO PINTO
 001254/2019 PETALA ELIS RAMOS MAESTRINHO
 001255/2019 EDUARDO SIPRIANO DA SILVA JUNIOR
 001256/2019 FLAVIA ROBERTA FONSECA ARTHUR
 001257/2019 JOSE HAMILTON C. DOS SANTOS
 001258/2019 MARCUS VALÉRIO MARTINS OLIVEIRA
 001259/2019 ROSFRIOS ALIMENTOS LTDA - POÇO
 001260/2019 ROSFRIOS ALIMENTOS LTDA. - POÇO
 001261/2019 QUATAR CONSTRUÇÕES E MANUTENÇÃO LTDA.
 001262/2019 HWASHIN FABRICANTES DE PEÇAS AUTOMOTIVAS
 001263/2019 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
 001264/2019 LEANDRO SILVA COSTA
 001265/2019 JOSE EUGENIO GONÇALVES BARBOSA
 001266/2019 SERVIÇO SOCIAL DO TRANSPORTE - SEST

 Despachos
 Protocolos Processo Interessado
 000135/2019 002741/2018 CASA DE AMPARO AO IDOSO: “Deferido”.
   “CANTINHO DA VOVÓ SONIA
 000437/2019 000342/2019 INGO MONTESUMA CANDIDO LIMA: “Indeferido”.
 000888/2019 000660/2019 CâMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA: “Deferido”.
 000908/2019 004643/2018 FRANCISCO ZANGIROLAMO: “Indeferido”.
 000931/2019 004949/2018 GIVALDO DA SILVA: “Indeferido”.
 000984/2019 000732/2019 PAULO ROBERTO GREGORIO: “Deferido”.
 001048/2019 000783/2019 ÉRICA FABIANA DO AMARAL: “Indeferido”.
 001182/2019 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA: “Concluído”.
 001196/2019 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO: “Concluído”.
 001378/2018 001027/2018 SRC TERRAPLENAGEM E: “Concluído”.
   PAVIMENTAÇÃO EIRELI
 003689/2018 002746/2018 ALCINDO JOSE AREGATRO: “Indeferido”.
 004506/2018 003371/2018 MARIA AGNES ZORZEZONI FONTES: “Indeferido”.
 004925/2018 003716/2018 LUIS RICARDO ALVES: “Indeferido”.
 005461/2018 005461/2018 EDIFÍCIO SAINT MICHAEL: “Concluído”.
 005762/2018 004326/2018 ÉRICA LUCIANA DA SILVA OLIVEIRA: “Indeferido”.
 006196/2018 004585/2018 MARCOS ANTONIO MOREIRA: “Indeferido”.
 006385/2018 PREFEITURA DO MUNICIPIO DE PIRACICABA: “Concluído”.
 006457/2018 004771/2018 CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA: “Arquivado”.
 006663/2018 004687/2018 RUBENS DE MOURA JUNIOR: “Concluído”.
 006703/2018 004934/2018 CAMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA: “Indeferido”.
 007119/2018 002457/2016 IGREJA DO ENVANGELHO QUANDRAGULAR: “Arquivado”.
 007150/2018 005117/2018 IGREJA EVANGÉLICA ASSEMBLÉIA DE DEUS: “Deferido”.
007179/2018 005118/2018 IGREJA EVANGÉLICA ASSEMBLÉIA DE DEUS: “Deferido”.
 007185/2018 005119/2018 IGREJA EVANGÉLICA ASSEMBLÉIA DE DEUS: “Deferido”.
 007190/2018 005121/2018 IGREJA EVANGÉLICA ASSEMBLÉIA DE DEUS: “Deferido”.
 007235/2018 005134/2018 MARIA SONIA DA SILVA TITO: “Deferido”.
 007247/2018 005164/2018 DIOCESE - PARÓQUIA SÃO: “Indeferido”.
   FRANCISCO XAVIER
 007248/2018 005165/2018 PAROQUIA CORACAO DE JESUS: “Deferido”.
   CAPELA SÃO FRANCISCO DE ASSIS
 007282/2018 005141/2018 CONGREGAÇÃO CRISTÃ NO BRASIL: “Deferido”.
 007283/2018 005142/2018 CONGREGAÇÃO CRISTÃ NO BRASIL: “Deferido”.
 007302/2018 001571/2018 IGREJA EV, PRIMITIVA PENT. O: “Deferido”.
   UNIVERSO PA
 007303/2018 005162/2018 IGREJA EV, PRIMITIVA PENT. O: “Deferido”.
   UNIVERSO PA
 007305/2018 005163/2018 IGREJA PRESBITERIANA DO BRASIL: “Deferido”.
 007346/2018 005161/2018 IGREJA ADVENTISTA SETIMO DIA: “Deferido”.
 007349/2018 005160/2018 IGREJA DO ENVANGELHO QUANDRAGULAR: “Deferido”.
 007370/2018 005169/2018 IGREJA DO EVANGELHO QUADRANGULAR: “Deferido”.
 007388/2018 002456/2016 IGREJA DO EVANGELHO QUADRANGULAR: “Indeferido”.
 007393/2018 005167/2018 IGREJA DO EVANGELHO QUADRANGULAR: “Deferido”.
 007396/2018 005459/2018 DIOCESE DE PIRACICABA: “Deferido”.
 007408/2018 002482/2015 DIOCESE - CAPELA NOSSA SENHORA: “Indeferido”.
   DE FATIMA
 007421/2018 005453/2018 PAROQUIA SAO FRANCISCO XAVIER: “Deferido”.
 007437/2018 002460/2015 DIOCESE - CAPELA NOSSA SENHORA: “Deferido”.
   APARECIDA
 007438/2018 002461/2015 DIOCESE - PAROQUIA SAO JOAO BATISTA: “Deferido”.
 007439/2018 002462/2015 DIOCESE - CAPELA DO ESPIRITO SANTO: “Deferido”.
 007443/2018 002418/2015 DIOCESE - CAPELA NOSSA SENHORA: “Deferido”.
   AUXILIADO
 007445/2018 002421/2015 DIOCESE - CAPELA SAO LUCAS: “Deferido”.
 007446/2018 002419/2015 DIOCESE - CAPELA  NOSSA: “Deferido”.
   SENHORA DE GUADA
 007462/2018 005460/2018 DIOCESE - PAROQUIA SÃO PAULO: “Indeferido”.
   APÓSTOLO
 007496/2018 002741/2018 CASA DE AMPARO AOS IDOSOS -: “Deferido”.
   CANTINHO DA VOVÓ SONIA
 007624/2018 002676/2016 7ª IGREJA DO NAZARENO DE PIRACICABA: “Deferido”.
 007669/2018 005529/2018 IGREJA EVANGÉLICA DE PIRACICABA: “Indeferido”.
 007673/2018 005533/2018 ASSOC PRESBITERIANA DE: “Indeferido”.
   FILANTROPIA DE PIRACICABA
 007675/2018 002968/2016 MINISTERIO TEMPO DE VENCER: “Deferido”.
 007676/2018 005321/2018 MINISTÉRIO CASA DE DAVI: “Deferido”.
 007677/2018 005343/2018 IGREJA PENTECOSTAL JEUS É O: “Indeferido”.
   MEU PASTOR MONTE REI
 007678/2018 005324/2018 IGREJA ASSEMBLEIA DE DEUS EM PIRACICABA: “Indeferido”.
 007679/2018 005342/2018 IGREJA ASSEMBLEIA DE DEUS EM: “Deferido”.
   PIRACICABA
 007685/2018 005341/2018 IGREJA EVANGELICA ASSEMBLEIA: “Deferido”.
   DE DEUS EM PIRACICABA
 007692/2018 005346/2018 IGREJA EVANGELICA ASSEMBLEIA: “Indeferido”.
   DE DEUS EM PIRACICABA
 007699/2018 001330/2017 IGREJA EVANGELICA ASSEMBLEIA: “Deferido”.
   DE DEUS EM PIRACICABA

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
Expediente do dia 27 Fevereiro 2.019

Protocolados e Encaminhados

 Protocolos Interessados
 001267/2019 MARGARETE DE CASSIA MUNICELLI CORDEIRO
 001268/2019 HÉLIO BONATO
 001269/2019 IZABEL APARECIDA DE JESUS
 001270/2019 VALÉRIA CAPIS DA CRUZ
 001271/2019 HABITALI ENGENHARIA EIRELI
 001272/2019 ATIVAROZ INCORPORADORA EMPREENDIMENTOS
  IMOBILIÁRIOS LTDA
 001273/2019 ATIVAROZ INCORPORADORA EMPREENDIMENTOS
 IMOBILIÁRIOS LTDA.
 001274/2019 JURANDIR ALTINO DE LIMA
 001275/2019 MARIA MADALENA FERNANDES DE SOUZA
 001276/2019 MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE SÃO PAULO
 001277/2019 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO
 001278/2019 CLEUZA APARECIDA DA SILVA
 001279/2019 SERGIO MIYUKI SATO - ME
 001280/2019 CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA
 001281/2019 JAAL EMPREENDIMENTOS DE CAMPINAS LTDA.
 001282/2019 SINDICATO DOS TRABALHADORES MUNICIPAIS DE
  PIRACICABA E REGIÃO
 001283/2019 CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA



PIRACICABA, sexta-feira, 1º de março de 2019 7

 001284/2019 CÂMARA DOS VEREADORES DE PIRACICABA
 001285/2019 MANOEL SOUZA VIEIRA
 001286/2019 GIVALDO DA SILVA
 001287/2019 RAFAEL RIBEIRO
 001288/2019 MKS CONSTRUTORA E EMPREEND. MIGUEL KRAID
 001289/2019 NEUSA DIOGO PAIXAO
 001290/2019 F.P.F CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA.
 001291/2019 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
 001292/2019 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
 001293/2019 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
 001294/2019 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA

 Despachos
 Protocolos Processo Interessado
 000427/2019 000336/2019 JOSELINE APARECIDA CORREA: “Concluído”.
   SCHIAVINATO
 000713/2019 000561/2019 CÂMARA DE VEREADORES: “Deferido”.
 000714/2019 001409/2014 WIPRO DO BRASIL INDUSTRIAL SA: “Deferido”.
 000785/2019 000472/2019 VALDINEIA MARCELINO DA SILVA: “Indeferido”.
 000810/2019 000620/2019 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE: “Concluído”.
   PIRACICABA
 000861/2019 000644/2019 SETOR DE TRANSPORTES: “Concluído”.
 000907/2019 003144/2017 MARINEZ VIEIRA LIMA DO NASCIMENTO: “Concluído”.
 000932/2019 PREFEITURA DO MUNÍCIPIO DE PIRACICABA: “Deferido”.
 000935/2019 002745/2016 RENOVARE CENTRO SERV TERAP - POÇO: “Indeferido”.
 000967/2019 000715/2019 CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA: “Deferido”.
 001023/2019 000762/2019 FALA PIRA - ESCRITORIO DE: “Concluído”.
   ATENDIMENTO À POPULAÇÃO
 001183/2019 000472/2019 EMPDHAP: “Concluído”.
 005651/2017 004051/2017 SCHWEITZER ENGINEERING: “Deferido”.
   LABORATORIES COMERCIAL LTDA
 006020/2017 004247/2017 SVI DO BRASIL INDÚSTRIA E: “Deferido”.
   COMÉRCIO LTDA
 006869/2018 005025/2018 JOAO JESUEL GANEO: “Indeferido”.
 007672/2018 005277/2018 RUDNEI RODRIGUES GALHARDO: “Concluído”.
 007774/2018 005338/2018 ANTONIO CARREL FILHO: “Indeferido”.
 007923/2018 003228/2018 HYUNDAI  - MEDIÇÃO ESGOTO: “Deferido”.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 07/2019
PREGÃO N.º 021/2019 - PROCESSO N.º 49/2019

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe firmou ata 
de registro de preços cujas condições, em resumo, são:

Contratada: NHEEL QUÍMICA LTDA

Objeto: Registro de Preços para contratação de empresa para fornecimento 
de Cloreto de Polialumínio para tratamento de água
Vigência: 26 de fevereiro de 2020.
Valor total estimado: R$ 7.938.000,00 (sete milhões, novecentos e trinta e 
oito mil reais).
Valor unitário (tonelada): R$ 1.470,00 (um mil quatrocentos e setenta reais).
Dotação 81 – Código Orçamentário 33903900 e Programa de Trabalho 
323230.1751200232.433 do exercício de 2019.
Assinatura: 25/02/2019.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 08/2019
PREGÃO N.º 022/2019 - PROCESSO N.º 48/2019

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe firmou ata 
de registro de preços cujas condições, em resumo, são:

Contratada: NHEEL QUÍMICA LTDA

Objeto: Registro de Preços para contratação de empresa para fornecimento 
de Cloreto de Polialumínio para tratamento de água (ETA ANHUMAS)
Vigência: 26 de fevereiro de 2020.
Valor total estimado: R$ 54.000,00 (cinquenta e quatro mil reais).
Valor unitário (tonelada): R$ 1.800,00 (um mil e oitocentos reais).
Dotação 81 – Código Orçamentário 33903900 e Programa de Trabalho 
323230.1751200232.433 do exercício de 2019.
Assinatura: 25/02/2019.

CONTRATO N.º 17/2019
PREGÃO N.º 11/2019 - PROCESSO N.º 5473/2018

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe firmou 
contrato cujas condições, em resumo, são:

Contratada: DANISAN MATERIAIS HIDRÁULICO E ELÉTRICOS - EIRELI - EPP

Objeto: Fornecimento de conexões de ferro fundido
Vigência: 45 dias.
Valor total: R$ 2.053,12 (dois mil, cinquenta e três reais e doze centavos)
Do exercício de 2019, Dotação 16 – Código Orçamentário 33903000 e 
Programa de Trabalho 323120.1712200052.399, empenho n.º 311/2019.
Assinatura: 20/02/2019.

CONTRATO N.º 18/2019
PREGÃO N.º 11/2019 - PROCESSO N.º 5473/2018

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe firmou 
contrato cujas condições, em resumo, são:

Contratada: F.E.B. LEAL COM. PRODS. METAL. E MATS. DE SANEA-
MENTO EIRELI - ME

Objeto: Fornecimento de conexões de ferro fundido
Vigência: 45 dias.
Valor total: R$ 40.899,60 (quarenta mil, oitocentos e noventa e nove reais 
e sessenta centavos)
Valores unitários: Item 35 – R$ 302,96 (trezentos e dois reais e noventa e 
seis centavos); Item 36 – R$ 454,44 (quatrocentos e cinquenta e quatro 
reais e quarenta e quatro centavos)
Do exercício de 2019, Dotação 16 – Código Orçamentário 33903000 e 
Programa de Trabalho 323120.1712200052.399, empenho n.º 313/2019.
Assinatura: 20/02/2019.

CONTRATO N.º 20/2019
PREGÃO N.º 11/2019 - PROCESSO N.º 5473/2018

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe firmou 
contrato cujas condições, em resumo, são:

Contratada: NOVOS TEMPOS COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI - EPP

Objeto: Fornecimento de conexões de ferro fundido
Vigência: 45 dias.
Valor total: R$ 81.893,52 (oitenta e um mil, oitocentos e noventa e três reais 
e cinquenta e dois centavos)
Do exercício de 2019, Dotação 16 – Código Orçamentário 33903000 e 
Programa de Trabalho 323120.1712200052.399, empenho n.º 308/2019.
Assinatura: 21/02/2019.

CONTRATO N.º 21/2019
PREGÃO N.º 11/2019 - PROCESSO N.º 5473/2018

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe firmou 
contrato cujas condições, em resumo, são:

Contratada: METALÚRGICA VICFER LTDA.

Objeto: Fornecimento de conexões de ferro fundido
Vigência: 45 dias.
Valor total: R$ 24.035,80 (vinte e quatro mil, trinta e cinco reais e oitenta centavos)
Do exercício de 2019, Dotação 16 – Código Orçamentário 33903000 e 
Programa de Trabalho 323120.1712200052.399, empenho n.º 310/2019.
Assinatura: 22/02/2019.

CONTRATO N.º 22/2019
PREGÃO N.º 11/2019 - PROCESSO N.º 5473/2018

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe firmou 
contrato cujas condições, em resumo, são:

Contratada: NÉLIA MARIA CYRINO LEAL - ME

Objeto: Fornecimento de conexões de ferro fundido
Vigência: 45 dias.
Valor total: R$ 36.198,40 (trinta e seis mil, cento e noventa e oito reais e 
quarenta centavos)
Do exercício de 2019, Dotação 16 – Código Orçamentário 33903000 e 
Programa de Trabalho 323120.1712200052.399, empenho n.º 309/2019.
Assinatura: 22/02/2019.

CONTRATO N.º 24/2019
PREGÃO N.º 11/2019 - PROCESSO N.º 5473/2018

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe firmou 
contrato cujas condições, em resumo, são:

Contratada: GESTPLAN ENGENHARIA, HIDRÁULICA E SANEAMENTO LTDA

Objeto: Fornecimento de conexões de ferro fundido
Vigência: 45 dias.
Valor total: R$ 39.798,39 (trinta e nove mil, setecentos e noventa e oito reais 
e trinta e nove centavos)
Do exercício de 2019, Dotação 16 – Código Orçamentário 33903000 e 
Programa de Trabalho 323120.1712200052.399, empenho n.º 312/2019.
Assinatura: 22/02/2019.

Piracicaba, 26 de fevereiro de 2019.

COMUNICADO DE SUSPENSÃO

PREGÃO PRESENCIAL N.º 035/2019 – PROCESSO N.º 0300/2019

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVI-
ÇOS DE INSTALAÇÃO E MONTAGEM ELÉTRICA DE POSTO COMPLETO 
DE TRANSFORMAÇÃO EM POSTE SINGELO, COM FORNECIMENTO DE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS.

Comunicamos que houve impugnação ao Edital e, portanto, fica suspensa 
a abertura da licitação em epígrafe para providências. Ante o exposto e com 
fundamento no Parágrafo 4.º do Artigo 21 da Lei n.º 8666/93, a nova data 
de abertura será divulgada oportunamente.

Maria Alice Silva Santos
Setor de Suprimentos

PROCESSO LICITATÓRIO: Nº 2018/005471
MODALIDADE:  Pregão Presencial  000020/2019

OBJETO:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE 
LUBRIFICANTES, DESENGRAXANTES E FLUÍDOS .

MARIA ALICE DA SILVA SANTOS, Pregoeira, no uso de suas atribuições 
conferidas pelo Ato n.º 1058/2018 de 26 de dezembro de 2018, ADJUDI-
CA o Procedimento Licitatório n.º  2018/005471,  Pregão Presencial n.º  
000020/2019, à(s) empresa(s) conforme segue abaixo:

LOTES EMPRESA VALOR 

1 NA ATIVA COMERCIAL EIRELI - EPP R$ 562,70

2 MARCOS ANTONIO CHAVES EIRELI - EPP R$ 15.996,00

3 MARCOS ANTONIO CHAVES EIRELI - EPP R$ 13.378,80

4 FERNANDA APARECIDA DA COSTA GOMES 
PEÇAS AUTOMOTIVAS - ME R$ 7.287,20

VALOR TOTAL DA COMPRA R$ 37.224,70

Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos 
efeitos legais.

Piracicaba,  11 de fevereiro 2019.

Maria Alice da Silva Santos
Pregoeira

PROCESSO LICITATÓRIO: Nº 2018/005471

MODALIDADE:  Pregão Presencial  000020/2019

OBJETO:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE 
LUBRIFICANTES, DESENGRAXANTES E FLUÍDOS .

José Rubens Françoso, Presidente do SEMAE, nomeado através da Portaria 
n.º 17.733, de 02 de janeiro de 2017, cujos poderes foram conferidos pelo § 
4º do artigo 3º da Lei Municipal n.º 1.657 de 30 de abril de 1.969, baseado na 
documentação contida nos autos e consoante deliberação do(a) Pregoeiro(a) 
MARIA ALICE DA SILVA SANTOS, HOMOLOGA o Procedimento Licitatório 
n.º  2018/005471,  Pregão Presencial n.º  000020/2019, à(s) empresa(s) 
conforme segue abaixo:

LOTES EMPRESA VALOR 

1 NA ATIVA COMERCIAL EIRELI - EPP R$ 562,70

2 MARCOS ANTONIO CHAVES EIRELI - EPP R$ 15.996,00

3 MARCOS ANTONIO CHAVES EIRELI - EPP R$ 13.378,80

4 FERNANDA APARECIDA DA COSTA GOMES 
PEÇAS AUTOMOTIVAS - ME R$ 7.287,20

VALOR TOTAL DA COMPRA R$ 37.224,70

Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos 
efeitos legais.

Piracicaba,  11 de fevereiro 2019.

José Rubens Françoso
Presidente do SEMAE



PIRACICABA, sexta-feira, 1º de março de 20198

PROCESSO LICITATÓRIO: Nº 2019/000299
MODALIDADE: Pregão Presencial  000032/2019

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA FORNECIMENTO DE ÁCIDO FLUOSSILÍCICO PARA TRATAMENTO 
DE ÁGUA, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES.

MILTON LUIS PIGOZZO, Pregoeiro, no uso das atribuições conferidas 
pelo Ato n.º 1058, de 26 de dezembro de 2018, ADJUDICA o Procedimento 
Licitatório n.º  2019/000299,  Pregão Presencial n.º  000032/2019, à(s) 
empresa(s) conforme segue abaixo:

LOTES EMPRESA VALOR 

1 BAUMINAS QUÍMICA N / NE LTDA R$ 237.500,00

2 BAUMINAS QUÍMICA N / NE LTDA R$ 75.000,00

VALOR TOTAL DA COMPRA R$ 312.500,00

Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos 
efeitos legais.

Piracicaba, 25 de fevereiro 2019.

Milton Luis Pigozzo
Pregoeiro

PROCESSO LICITATÓRIO: Nº 2019/000299
MODALIDADE: Pregão Presencial  000032/2019

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA FORNECIMENTO DE ÁCIDO FLUOSSILÍCICO PARA TRATAMENTO 
DE ÁGUA, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES.

José Rubens Françoso, Presidente do SEMAE, nomeado através da Portaria 
n.º 17.733, de 02 de janeiro de 2017, cujos poderes foram conferidos pelo § 
4º do artigo 3º da Lei Municipal n.º 1.657 de 30 de abril de 1.969, baseado 
na documentação contida nos autos e consoante deliberação do(a) Pre-
goeiro(a) MILTON LUIS PIGOZZO, HOMOLOGA o Procedimento Licitatório 
n.º  2019/000299,  Pregão Presencial n.º  000032/2019, à(s) empresa(s) 
conforme segue abaixo:

LOTES EMPRESA VALOR 

1 BAUMINAS QUÍMICA N / NE LTDA R$ 237.500,00

2 BAUMINAS QUÍMICA N / NE LTDA R$ 75.000,00

VALOR TOTAL DA COMPRA R$ 312.500,00

Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos 
efeitos legais.

Piracicaba, 25 de fevereiro 2019.

José Rubens Françoso
Presidente do SEMAE

PREFEITURA DO MUNICÍPIO 
DE SALTINHO

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO

EXTRATO DE CONTRATO

De ordem do Sr. Prefeito Municipal, faço público para conhecimento de 
interessados, que a Prefeitura do Município de Saltinho celebrou contrato, 
nos moldes do que abaixo se resumem:

CONTRATADA: GRIFON Brasil Assessoria Ltda EPP.

OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
contínuos de fornecimento diário via correio eletrônico ou website, referente 
a boletins de publicações em nome do Município de Saltinho/SP.

DATA: 01 de março de 2019.

PRAZO: até 29/02/2020, com possibilidade de prorrogação.

VALOR MENSAL: R$ 308,10 (trezentos e oito reais e dez centavos).

VALOR GLOBAL: R$ 3.697,20 (três mil, seiscentos e noventa e sete reis 
e vinte centavos).

LICITAÇÃO: Dispensada, inciso II, artigo 24, Lei Federal 8.666/93 e suas 
alterações.

CONTRATO: 012/2019.

PROCESSO: 308/2019.

Saltinho/SP, 01 de março de 2019.

JOÃO MARCELO DE PAIVA AGOSTINI
- Diretor Administrativo -

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 001/2019
EDITAL RESUMIDO

A Prefeitura do Município de Saltinho, faz saber que realizar-se-á, neste 
município, o Processo Seletivo Simplificado 001/2019, objetivando a 
contratação de estagiários de acordo com a Lei Municipal 254, de 06 de 
novembro de 2001, alterada em 19 de março de 2009, em conjunto com 
o CIEE – Centro de Integração Empresa-Escola, para alunos vinculados à 
estrutura de ensino público e particular, de acordo com as disposições da 
Lei Federal 11.788/2008 e do Decreto Federal 87.497/82.

Estágio na área
Carga 
Horária
Diária

Bolsa 
auxílio

Auxílio
Transporte

Idade 
Mínima

Nível de Escola-
ridade

Artes visuais
(licenciatura) 06 horas R$ 600,00 R$ 100,00 16 anos Cursando Ensino 

Superior na área
Educação física
(licenciatura) 06 horas R$ 600,00 R$ 100,00 16 anos Cursando Ensino 

Superior na área
Letras
(licenciatura) 06 horas R$ 600,00 R$ 100,00 16 anos Cursando Ensino 

Superior na área
Matemática
(licenciatura) 06 horas R$ 600,00 R$ 100,00 16 anos Cursando Ensino 

Superior na área
Música
(licenciatura) 06 horas R$ 600,00 R$ 100,00 16 anos Cursando Ensino 

Superior na área
Pedagogia
(licenciatura) 06 horas R$ 600,00 R$ 100,00 16 anos Cursando Ensino 

Superior na área
 
As inscrições serão realizadas diretamente no Paço Municipal, à Av. 07 de 
Setembro, 1733 – Centro – Saltinho/SP do dia 26/02/2019 a 08/03/2019, no 
horário das 08:00 às 10:30 e da 13:00 às 16:00, de segunda à sexta-feira 
mediante o preenchimento de formulário padrão.
A prova objetiva prevista inicialmente para o dia 17 de março de 2019, será 
realizada em local e horário a ser divulgado por ocasião da homologação 
das inscrições acolhidas ao presente Processo de Seleção, através de pu-
blicação no Diário Oficial do Município de Piracicaba, no Quadro de Avisos 
da Prefeitura, à Avenida 07 de Setembro, 1733 – Centro – Saltinho/SP, e 
em caráter meramente informativo no site www.saltinho.sp.gov.br.
O Edital completo estará disponível no mural de avisos do Paço Municipal 
a partir do dia 22 de fevereiro de 2019.
 

Saltinho, 22 de fevereiro de 2019.

AMARILDO JOSÉ RODRIGUES
Presidente da Comissão do Processo Seletivo

EDITAL RESUMIDO DO LEILÃO 01/2019

A Prefeitura do Município de Saltinho, com Paço Municipal à Avenida 07 de 
setembro, 1733, Centro, Saltinho/SP, CEP 13.440-000, telefone (19) 3439-
7800, torna público, para conhecimento de interessados, que processará o 
Leilão 01/2019, que objetiva a alienação de veículos inservíveis na condição 
em que se encontram, pelo tipo “maior lance”, regido pela Lei Federal 8.666/93 
e alterações. O edital completo poderá ser retirado no endereço supracitado, 
no horário das 8:00 as 11:00 e das 13:00 às 16:00 horas, de segunda a 
sexta-feira. Poderão ser feitas consultas e download do edital pelo endereço 
eletrônico www.saltinho.sp.gov.br. Os interessados poderão vistoriar os lotes 
com antecedência, bastando apresentar-se no Paço Municipal, de segunda a 
sexta-feira, no horário das 8:00 as 11:00 e das 13:00 as 16:00 horas. O Leilão 
será realizado no dia 28/03/2019, com início às 9:00 horas (horário de Brasília/
DF), impreterivelmente. Saltinho/SP, 28/02/2019.

CARLOS ALBERTO LISI
Prefeito Municipal

RETIFICAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL 07/2019

A Prefeitura do Município de Saltinho/SP, torna público para conhecimento de 
interessados que, no dia e hora especificados, nas dependências do Paço 
Municipal, à Avenida 07 de setembro, 1733, Centro, Saltinho/SP, CEP 13.440-
000, Telefone (19) 3439-7800, realizar-se-á licitação, na modalidade Pregão 
Presencial 07/2019, em forma de registro de preços, visando a eventual e futura 
aquisição de material escolar para distribuição aos alunos da rede municipal 
de educação e material de expediente para uso das unidades administrativas, 
respeitando as necessidades e o interesse público, de forma parcelada e 
a pedido. Os envelopes com as propostas financeiras e os documentos de 
habilitação devem ser protocolizados até as 8:45 horas do dia 20/03/2019 
no Paço Municipal. O credenciamento, sessão de lances e julgamento será 
neste mesmo dia às 9:00 horas. O edital em sua integra poderá ser retirado 
diretamente no endereço supracitado, das 8:00 as 11:00 e das 13:00 às 16:00 
horas, de segunda a sexta-feira. Poderão ser feitas consultas e download do 
edital e anexos pelo site www.saltinho.sp.gov.br. Saltinho/SP, 28/02/2019.

CARLOS ALBERTO LISI
Prefeito Municipal

CÂMARA MUNICIPAL
DE SALTINHO

CONCURSO PÚBLICO
CONVOCAÇÃO

A Câmara Municipal de Saltinho, Estado de São Paulo, CONVOCA, o candi-
dato (a) habilitado no Concurso Público n.º 01/2017, abaixo relacionado (a) 
para que compareça munido de documento oficial com foto, no período de 
07 a 15 de Março de 2019, no horário das 07:30 às 18:00 h, na Secretaria 
Geral, situada à Avenida Sete de Setembro nº 1711, Centro, Saltinho/SP, 
para manifestar interesse na nomeação para regime Celetista.

Cargo: Técnico em Contabilidade

Classificação Nome RG
3º Anderson Constantino 40.245.761-4

O não comparecimento a presente convocação será considerado desistên-
cia, sem direito de recursos administrativos.

                                                                
Saltinho, 28 de fevereiro de 2019

PAULO ROBERTO DA SILVA
- Presidente -

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE 
ENSINO DE PIRACICABA

COMUNICADO

Comunicamos que foi HOMOLOGADO, pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Mu-
nicipal, a decisão de aplicar à empresa FWG DE ALMEIDA-ME, Rua Arthur Paulo 
Furlan, 336 – Sala 02 Vila Industrial – Piracicaba - SP, CNPJ 18.987.656/0001-05, 
penalidade de ADVERTÊNCIA, pelo descumprimento do contrato referente ao 
Processo Administrativo nº 46.941/2018 – Pregão Eletrônico 89/18.
Diante do exposto, fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis para eventual 
interposição de recursos.

Em, 21 de fevereiro de 2019.

ASSOCIAÇÃO
ASSOCIAÇÃO FORMAR DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

E APRENDIZAGEM PROFISSIONAL

Por meio do presente edital, a Associação Formar de Assistência Social e 
Aprendizagem Profissional convoca a todos os associados, com direito a voto, 
para Assembleia Geral Ordinária a ser realizada no dia 22 de março de 2019 às 
09h em primeira convocação, com a presença de, no mínimo, a maioria absoluta 
do total de associados e, em segunda convocação, às 09h30min, com qualquer 
número de associados, na sede da Associação, situada a Rua Gonçalves Dias, 
721 – Bairro Piracicamirim – Piracicaba/SP, com fim específico de:
Apreciação do relatório anual;
Discussão e homologação das contas e demonstrações contábeis aprovadas 
pelo Conselho Fiscal, nos termos do Estatuto Social em vigor. 

Piracicaba, 01 de março de 2019.

Paulo Sérgio Spolidóro
Presidente

__________

ASSOCIAÇÃO FORMAR DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
E APRENDIZAGEM PROFISSIONAL

Por meio do presente edital, a Associação Formar de Assistência Social e 
Aprendizagem Profissional convoca a todos os associados, com direito a voto, 
para Assembleia Geral Extraordinária a ser realizada no dia 22 de março de 
2019 às 10h em primeira convocação, com a presença de, no mínimo, a maioria 
absoluta do total de associados e, em segunda convocação, às 10h30, com 
qualquer número de associados, na sede da Associação, situada a Rua Gon-
çalves Dias, 721 – Bairro Piracicamirim – Piracicaba/SP, com fim específico de:
Votar e eleger chapa para composição do Conselho Fiscal da Associação 
para próximo mandato, nos termos do Estatuto Social em vigor.
O requerimento de inscrição de chapas deverá ser dirigido à Comissão Elei-
toral, atendendo a todas as exigências e prazos previstos no Regulamento 
Eleitoral, cuja cópia na íntegra encontra-se afixada no mural da sede da 
Associação, no endereço já citado, de segunda a sexta-feira das 08h00min 
às 17h00min. A Comissão Eleitoral, conforme Portaria nº 001/2019 é com-
posta pelos seguintes colaboradores da entidade: Cintia Tadeia Cardoso 
Grasso de Souza, Danilo Renan Figueiró dos Santos, Maiane Castro Gadotti 
e Samuel Gonçalves Barbosa Americano.

Piracicaba, 01 de março de 2019.

Paulo Sérgio Spolidóro
Presidente



PIRACICABA, sexta-feira, 1º de março de 2019 9

COMSEA
EDITAL N.º 01/2019

PROCESSO DE ELEIÇÃO DOS REPRESENTANTES 
DA SOCIEDADE CIVIL

O CONSELHO MUNICIPAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL - COMSEA, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram instituídas pela Lei nº 7.066, de 06 de julho de 2011, que foi alterada pela Lei nº 8.884, de 06 
de abril de 2018,COMUNICA a todos os interessados que se encontram abertas as inscrições para a eleição dos 
representantes da SOCIEDADE CIVIL junto ao COMSEA, para o mandato da gestão 2019 e término em 2021, cujo 
processo obedecerá às seguintes instruções:

DO CONSELHO MUNICIPAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL - COMSEA

Art. 1º. O CONSELHO MUNICIPAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL - COMSEA, órgão consultivo, 
que promove ações conjuntas na elaboração de políticas públicas que visem à garantia do direito humano à ali-
mentação, bem como, articular, acompanhar e monitorar a implementação e a convergência das ações inerentes 
à Política e do Plano Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional, bem como, zelar pela realização do direito 
humano à alimentação adequada e pela sua efetivação.

DA COMPOSIÇÃO DO CONSELHO

Art. 2º. O COMSEA é integrado por representantes do Poder Público e da Sociedade Civil, com reconhecida atuação na 
defesa do direito humano à alimentação e reconhecida relevância social à temática de Segurança Alimentar e Nutricional.
Parágrafo único. O COMSEA é composto por 24 (vinte e quatro) membros, sendo 1/3 (um terço) representantes 
do Poder Público e 2/3 (dois terços) representantes da Sociedade Civil, num total de 08 (oito) membros do Poder 
Público e 16 (dezesseis) membros da Sociedade Civil, conforme dispõe o art. 4º da Lei Municipal nº 8.884/2018 
que alterou a Lei nº 7.066/11.

DA CONDUÇÃO DO PROCESSO ELEITORAL

Art. 3º. O processo eleitoral será conduzido pela mesa diretora, constituída por 02 (dois) conselheiros (Presidente 
do COMSEA e Primeiro Secretário). Em caso de ausência, por força maior, do Presidente ou do Primeiro Secretário, 
a Comissão Eleitoral conduzirá os trabalhos. 

DAS INSCRIÇÕES

Art. 4º. Poderão candidatar-se como Conselheiro representantes da sociedade civil junto ao COMSEA, para o biênio 
2019/2021, os candidatos maiores de 18 (dezoito) anos, residentes e domiciliados em Piracicaba/SP, em pleno 
gozo dos direitos políticos, com questões inerentes às finalidades do COMSEA, devendo todos eles representarem 
entidades sindicais, associações de classe profissionais e empresariais, movimentos populares organizados, as-
sociações comunitárias ou de organizações não governamentais, instituições de ensino e pesquisa, de instituições 
religiosas de diferentes expressões de fé e entidades sociais, sendo por elas indicados.
Conforme distribuição redigida na Lei 8.884 de 06 de Abril de 2018:
Art.4º II - 2/3 (dois terços) de representantes da sociedade civil e de outras esferas estaduais e federais afetas ao 
tema, a serem eleitos dentre seus pares, sendo:
a) 04 (quatro) representantes de entidades sindicais e associações de classe profissionais e empresariais;
b) 08 (oito) representantes dos movimentos populares organizados, de associações comunitárias ou de organiza-
ções não governamentais;
c) 04 (quatro) representantes de Instituições de ensino e pesquisa, de instituições religiosas de diferentes expressões 
de fé e entidades sociais existentes no Município.

Art. 5º.  Para a realização da eleição dos membros da sociedade civil, o COMSEA deverá enviar convite às entidades 
sindicais, associações de classe profissionais e empresariais, movimentos populares organizados, associações comuni-
tárias ou de organizações não governamentais, instituições de ensino e pesquisa, de instituições religiosas de diferentes 
expressões de fé e entidades sociais, que direta ou indiretamente, estejam envolvidas com questões inerentes às finali-
dades do Conselho, para que estas indiquem representantes para participarem da eleição do COMSEA.
§ 10 Os representantes indicados pelas entidades acima relacionadas deverão, no ato de sua inscrição, estar de 
posse da carta de indicação firmada pelo presidente ou diretor da entidade que representará;
§ 2° Na carta/ofício deverão constar a indicação de, ao menos, dois membros para representar cada entidade, 
sendo um titular e outro suplente.

Art. 6º. As inscrições ficarão abertas do período de 01 a 20 de Março de 2019, das 08h30 às 11h30 e das 13h30 
às 16h30, na Casa dos Conselhos, localizada a rua Joaquim André, nº 895, Centro, nesta cidade e Estado, exceto 
feriados, sábados e domingos.
Parágrafo único. Caso o número de entidades inscritas seja inferior a 16 (dezesseis), o prazo poderá ser prorrogado 
pelo Conselho e devidamente publicado no Diário Oficial do Município. 

Art. 7º. Para as inscrições, os candidatos deverão apresentar a carta/ofício de indicação da Entidade, mais a ficha 
de indicação e cópias do RG, CPF e comprovante de residência.
 

DO PROCESSO DE ELEIÇÃO

Art. 8º. A eleição dos representantes ao COMSEA será realizada no dia 27 de Março de 2019, às 14 horas – na 
Casa dos Conselhos, situada à rua Joaquim André, nº 895, Centro, nesta cidade e Estado.
§ 1º. Abertos os trabalhos na Assembléia Geral, os membros do mandato que se finda poderão fazer uma apresentação 
sobre as atribuições do COMSEA e as realizações da gestão que se encerra, para somente após iniciar as votações.

Art. 9º. A eleição se dará por voto direto e secreto entre as pessoas representantes das entidades presentes e 
deferidas no processo eleitoral. 

Art. 10º. Nenhuma pessoa ou autoridade estranha à mesa poderá intervir no funcionamento dos trabalhos.

Art. 11 A cédula oficial de votação será impressa pelo COMSEA, nela contendo o nome de todos os candidatos 
habilitados em ordem alfabética e por seguimento.
§ 1º. No verso da cédula deverá constar a rubrica do Coordenador, ou alguém por ele designado.
§ 2º. Ao lado esquerdo dos nomes dos candidatos haverá um espaço destinado ao eleitor para assinalar com um 
X o nome dos candidatos de sua preferência, podendo votar em até, no máximo, o número de vagas de cada 
seguimento: 04 (quatro) votos entidades sindicais e associações de classe profissionais e empresárias; 08 (oito) 
votos movimentos populares organizados, de associações comunitárias ou de organizações não governamentais; 
04 (quatro) instituições de ensino e pesquisa, instituições religiosas e entidades sociais.
§ 3º. Qualquer marcação fora do espaço reservado para a votação, assim como, qualquer outro tipo de sinal, escrito 
ou símbolo, bem como a marcação de mais que a quantidade de votos por seguimentos, conforme elencado no 
parágrafo anterior, acarretará na nulidade do voto.

Art. 12 Encerrada a votação, os votos da urna serão apurados pela mesa diretora.

Art. 13 Concluída a apuração, todo o material utilizado, bem como a Ata com o resultado será entregue ao Presi-
dente do COMSEA.
Art. 14 Após o encerramento da votação, a coordenação do COMSEA proclamará o resultado da eleição, determi-
nando a publicação do mesmo no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

Art. 15 Havendo empate no número de votos, haverá nova votação para os empatados, e caso o empate persista, 
será feito sorteio dos representantes das entidades empatadas.

Art. 16 O resultado da votação será registrado em Ata lavrada no próprio local e subscrita pelo Secretário e Pre-
sidente do COMSEA. 

DO MANDATO

Art. 17 O mandato dos Conselheiros, representantes da Sociedade Civil, junto ao COMSEA será de 02 (dois) anos. 
§ 1º. O Conselheiro eleito deverá ter disponibilidade de horário para participar de reuniões do COMSEA e demais atividades.
§ 2º. O Conselheiro eleito é representante da Entidade que o indicou, porém caso venha a se desligar do Conselho ou da 
entidade antes do término do seu mandato, a vaga será suprida pelo seu suplente ou indicação da respectiva Entidade.

DA NOMEAÇÃO DOS REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL DO CONSELHO MUNICIPAL DE SEGU-
RANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL - COMSEA

Art. 18 Os Conselheiros eleitos tomarão posse no Gabinete do Prefeito, prédio do Centro Cívico Cultural e Educacional 
“Florisvaldo Coelho Prates”, localizado a Rua Antônio Corrêa Barbosa, nº 2.233, bairro Chácara Nazareth, Piracicaba/SP.

Art. 19 Compete ao Poder Executivo, através de seu Prefeito, dar posse aos Conselheiros eleitos do COMSEA.

DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

Art. 20 Os casos não previstos neste Regimento serão resolvidos pela mesa diretiva do COMSEA.

Art. 21 O exercício da função de Conselheiro é considerado serviço público relevante e não remunerado.

Art. 22 As reuniões ordinárias ocorrem todas as terceiras quartas-feiras de cada mês, das 14:00 às 16:00 horas, 
na Casa dos Conselhos, rua Joaquim André, nº 895, Centro, Piracicaba/SP.

Art. 23 Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

Jacqueline Camargo Spolidoro Alves 
Presidente do Conselho Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional

Piracicaba, 28 de Fevereiro de 2019.

Autorizo a presente publicação no Diário Oficial do Município

Piracicaba, de 01 de março de  2019.

Eliete Nunes Fernandes da Silva
Secretária Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social

__________

FICHA DE INDICAÇÃO DE CANDIDATO – SOCIEDADE CIVIL TITULAR

Nome do Candidato:
Data Nascimento:                                      
Documentos:RG:                                                           CPF:
Endereço:
Bairro:
Município:                                                        Estado:                CEP:
Telefone:                                                                       Celular:                                       
E-mail:
Instituição que representa:
Profissão / Cargo:
Tempo de vínculo com a entidade:

___________________________________
Assinatura do Candidato

Eu,__________________________________________________________________________  RG 
nº._______________________, CPF nº. ____________________, indico como candidato(a) a conselheiro de 
direito do COMSEA a pessoa acima inscrita, confirmando que a mesma tem vínculo (funcionário ou diretor) com 
esta entidade desde _______ / _______ /_______. Declaro estar ciente e de acordo em dispensar o funcionário no 
seu horário de trabalho, sempre que necessário, para o desenvolvimento de atividades no COMSEA 

__________________, ____ de ____________ de 2019.
Assinatura do Presidente

FICHA DE INDICAÇÃO DE CANDIDATO – SOCIEDADE CIVIL SUPLENTE

Nome do Candidato:
Data Nascimento:                                      
Documentos:RG:                                                           CPF:
Endereço:
Bairro:
Município:                                                        Estado:                CEP:
Telefone:                                                                       Celular:                                       
E-mail:
Instituição que representa:
Profissão / Cargo:
Tempo de vínculo com a entidade:

___________________________________
Assinatura do Candidato

Eu,__________________________________________________________________________  RG 
nº._______________________, CPF nº. ____________________, indico como candidato(a) a conselheiro de 
direito do COMSEA a pessoa acima inscrita, confirmando que a mesma tem vínculo (funcionário ou diretor) com 
esta entidade desde _______ / _______ /_______. Declaro estar ciente e de acordo em dispensar o funcionário no 
seu horário de trabalho, sempre que necessário, para o desenvolvimento de atividades no COMSEA.

__________________, ____ de ____________ de 2019.
 

___________________________________
Assinatura do Presidente

Expediente
O Diário Oficial do Município de Piracicaba 

Site: www.piracicaba.sp.gov.br

Administração 
Barjas Negri - Prefeito

José Antonio de Godoy - Vice-prefeito

Jornalista responsável
João Jacinto de Souza - MTB 21.054

Diagramação
Centro de Informática

Rua Antonio Correa Barbosa, 2233 - Fone: (19) 3403-1031
E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Impressão
Gráfica Municipal de Piracicaba
Rua Prudente de Moraes, 930

Fones/Fax: (19) 3422-7103 e 3433-0194

Tiragem: 65 unidades

Conteúdo
O conteúdo publicado é de inteira responsabilidade de seus emissores: Órgãos Públicos, Entidades e, demais 
interessados. Qualquer dúvida ou solicitação de errata deverá ser encaminhada diretamente ao órgão emissor.
Para informações sobre como contatar o órgão emissor, ligue 156 - Serviço de Informação à População.



PIRACICABA, sexta-feira, 1º de março de 201910


